Cognitio tamen, vel certitudo ipsorum principiorum, quae sunt quaedam propositiones multum universales, licet non habeatur per aliquam probationem dependet tamen ex cognitione sensitiva, sicut in ista, quod totum sit majus sua parte, probatio habetur per oculum, et sic omnis certitudo intellectus ad ultimum reducitur, et resolvitur ad certitudinem cognitionis sensitivae: quia illa est principium ejus, cum dicamus, quod nihil sit in intellectu, quin prius fuerit in sensu.

Certitudo tamen Sacrae Scripturae est major, quam certitudo quae habetur per sensum, quantum ad adhaesionem, vel firmitatem creditae rei. Nam magis assentimus rebus creditis, quam rebus visis, sicut declarabat Beatus Petrus 2. Petri cap. I ubi cum dixisset de transfiguratione Domini, quam ipse oculis conspexit, et vocem illam de coelo allatam auribus suis audivit, magis tamen se dicit credere dictis Prophetarum, quam visioni suae, cum ait: Delapsa voce a eum a manifesta gloria: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de coelo allatam, cum essemus ipso in monte sancto. Et sequitur: Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes. Et sic dixit firmiorem esse probationem ex prophetico sermone, quam ex eo, quod ipse videret. Ex quo sequitur, quod si deduceretur fidelis ad hoc, ut oporteret negare aliquam rem, quam videt et experitur, aut aliquem articulum fidei, potius deberet negare ea quae videt: cum dixerit Beatus Petrus: firmiorem esse prophetiam, quam ea quae videmus. Et ratio est, quia circa ea, quae videmus, posset homo aequaliter deludi, sicut sit in praestigiis, vel in patientibus opthalmiam, qui judicant omnia, quae vident, esse

cuerpo, como en los muertos. De estos modos se ha hablado ampliamente en los Números, cap. 12 y en el segundo de los Paralelipómenos, cap. 18 en alguna cuestión.

En el tercero la Sagrada Escritura supera a la ciencia en certeza. Pues aunque la certeza de cualquier ciencia propiamente dicha, especialmente en las matemáticas es cierta evidencia, y la claridad de la propia materia, que se sabe; sin embargo, es mayor la certeza de la Sagrada Escritura. Lo que es evidente. La incertidumbre de las conclusiones en las ciencias y la evidencia de estas se tiene a partir de la certeza y la evidencia de los principios; de modo que los principios son más ciertos y conocidos que las conclusiones; por ello Aristóteles en el libro 6 de la *Ética* llama a los principios más dignos de crédito que las conclusiones, esto es, más ciertos³⁰. Sin embargo, el conocimiento y la certeza de esos mismos principios, que son algunas proposiciones muy universales, aunque no se tenga por alguna prueba, depende, sin embargo, del conocimiento sensitivo, como en ésta: que el todo es mayor que su parte, la prueba se tiene mediante el ojo, así toda certeza del entendimiento se reduce a lo último y se resuelve de acuerdo con la certeza del conocimiento sensitivo; puesto que aquella es su principio, cuando decimos que no existe en el intelecto nada que antes no haya estado en el sentido.

Sin embargo, la certeza de la Sagrada Escritura es mayor que la certeza que se tiene mediante los sentidos, en cuanto a la firmeza o adhesión a la cosa creída. En efecto, asentimos más a las cosas creídas que a las cosas vistas, como declaraba san Pedro cuando hablando de la transfiguración del Señor, que él mismo contempló con sus ojos y aquella voz llegada del cielo que escuchó, sin embargo, él dice que cree más en los dichos de los profetas que en su visión, cuando dice: "la sublime gloria le dirigió esta voz: éste es mi hijo amado, escuchadlo, nosotros mismos escuchamos esta voz venida del cielo, estando con él en el monte santo" (2Pe 17-18). Y sigue: y tenemos también la firmísima palabra de los profetas a la cual hacéis bien en prestar atención. Y así dijo que es más firme la prueba que procede de la palabra profética que lo que él mismo había visto. De lo que se sigue que si el fiel fuera conducido a esto, a negar alguna cosa que ve y experimenta, o algún artículo de fe, debería negar lo que ve; puesto que san Pedro ha dicho que es más firme la profecía que lo que vemos. Y la razón es, que acerca de las cosas que vemos, el hombre puede ser engañado de alguna manera, como sucede en los juegos de magia o en los que sufren problemas en la vista que juzgan que todas las cosas que

30 Cf. *Ética* 6.

alterius coloris. Circa ea, tamen quae sunt in Sacra Scriptura non potest esse error, cum Spiritus Sanctus illa dixerit: ideo magis assentiendum est Sacrae Scripturae, quam visioni.

[20] Quarto excellit Sacra Scriptura scientias, quantum ad necessitatem. Quia quidquid est in Sacra Scriptura, est simpliciter necessarium, et inevitabilie postquam jam scriptum est: ita ut facilius esset perire totum mundum, quam deficere aliquid in Sacra Scriptura, sicut Christus dixit: Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transient: id est, magis facile est coelum et terram transire, id est, desinere esse, quam frustrari verba mea. Et sicut dicitur de verbis Christi, ita intellegendum est de omnibus aliis, quae sunt in Sacra Scriptura. Quia sicut verba sua erant verba Dei, quia ipse erat Deus: ita verba omnium aliorum, qui dixerunt aliquid in Sacra Scriptura sunt verba Dei, quia Deus per eos loquebatur, sicut dicitur de Apostolis: Non estis vos, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, Mathaei cap. 10 et Lucae cap. 21.

In scientiis autem humanis non est simpliciter necessitas, et inevitabilitas: quoniam multi judicant tales scientias esse necessarias tamquam deductas ex suis principiis: et tamen possunt frustrari et aliquando frustrantur; sicut patet de scientia astrologica, quae est propria scientia, cum sit una demonstrativa, et per illam indica astrologus simpliciter necessarium, quod si nunc sol est in circulo meridiei, vel in puncto horizontis, quod usque ad vigintiquatuor horas erit iterum in circulo meridiano, vel puncto horizontis. Et tamen hoc potest frustrari, et frustratum est tempore Josue, cum ad preces ejus Deus fecit stare solem sine motu, quasi spatio unius diei, et non fuit unquam tam longa dies, Josue cap. I. Similiter judicat astrologus necessarium esse, quod sol per motum diurnum, qui est motus raptus, moveatur ab Oriente in Occidente, et simul omnia astra. Et tamen hoc frustrari potest, scilicet, quod moveatur motu diurno ab Occidente in Orientem, sicut factum est tempore Ezechiae, quando fecit Deus redire solem per decem lineas in horologio Achab, et postea rediit ad cursum suum 4 Reg. cap. 20 et Isaiae cap. 38. Ita de ceteris conclusionibus, quae putantur necessariae in istis scientiis, poterit esse frustratio. Numquam tamen frustratum fuit aliquid de Sacra Scriptura, nec est possibile frustrari. Ideo ipsa habet majorem necessitatem et inevitabilem, quam scientiae humanae. Et ex hoc etiam probatur, quod supra dicebatur, sci-